de Impensis in res dotaes factis. pag. 796. lib. 25. tit. 4.
de Incendio, ruina, naufragio. 1562. * 47. 9.
de In diem addictione. 639. * 18. 2.
de In integrum restitutionibus. 517. * 4. 1.
de Injuriis et famosis libellis. 1564. * 47. 10.
de Injusto, rumpto, irrito facto testam. 878. * 28. 3.
de In jus vocando. 265. * 2. 4.
In ius vocati ut eant. 266. * 2. 6.
de In item jurando. 820. * 42. 3.
de In officioso testamento. 368. * 5. 2.
In quibus causis pignus vel hypoth. 687. * 20. 2.
de In rem verso. 582. * 18. 3.
de Inspicio ventre. 804. * 25. 4.
de Institutoria actione. 559. * 44. 3.
de Instructo vel instrumento legato. 1036. * 55. 7.
de Interdictis. 1592. * 43. 1.
et relegatis. 1632. * 48. 22.
de Interrogationibus in jure fac. 490. * 41. 1.
de Itinere actuque privato. 1412. * 43. 19.
Judicatum solvi. 1530. * 46. 7.
de Judiciis, et ubi quisque agere. 559. * 5. 4.
de Jure aureorum anulorum. 1319. * 40. 10.
Codicillorum. 944. * 29. 7.
Deliberandi. 911. * 28. 8.
Dotium. 781. * 23. 3.
Fisci. 1646. * 49. 14.
Immunitatis. 1685. * 50. 6.
Patronatus. 4101. * 57. 14.
de Jurejurando sive volunt. 815. * 12. 3.
de Jurisdictione. 289. * 2. 1.
de Juris et facti ignorantia. 740. * 22. 6.
de Justitia et Jure. 229. * 1. 2.

tum, utrum navem conducerit, an merces vehendas locaverit, civilem actionem in factum esse dandam, Labeo scribit. — § 2. Item si quis pretii explorandi gratia rem tradat, neque depositum, neque commoda-
tum erit: sed, non exhibita fide, in factum civilis subjicitur actio.

2. CELSUS, lib. 8 Digestorum.

Nam, cum deficient vulgaria⁵ atque usitata actionum nomina, praescriptis verbis agendum est:

3. JULIANUS, lib. 14 Digestorum.

In quam necesse est confugere, quotiens contractus existunt, quorum appellations nulla jure civili prodite sunt.

4. ULPIANUS, lib. 50, ad Sabinum.

Natura enim rerum conditum est, ut plura sint negotia, quam vocabula.

5. PAULUS, lib. 5 Quæstionum.

Naturalis meus filius servit tibi, et tuus filius mihi: convenit inter nos, ut et tu meum manumitteres et ego tuum: ego manumisi: tu non manumisisti: qua actione mihi teneris, quæsumus est. Ita hac questione totius ob rem dat tractatus inspicisti potest: qui in his competit speciebus. Aut enim do⁴ tibi, ut des: aut do, ut facias: aut facio, ut des: aut facio, ut facias: in quibus queritur, quæ obligatio nascatur. — § 1. Et si quidem pecuniam dem, ut rem accipiam, emptio et vendito⁶ est: sin autem rem do, ut rem accipiam, quia non⁶ placet permutationem rerum emptione esse, dubium non est, nasci civilem obligationem: in qua actione id veniet, non ut reddas, quod acceperis, sed ut⁷ dannaris mihi, quanti interest mea, illud, de quo convenit, accipere: vel, si meum recipere velim, repeatetur quod datum est, quasi ob rem datum, re non secuta. Sed si scyphos tibi dedi, ut Stichum mihi dares, periculo meo Stichus erit⁸; ac tu duxatcul culpam prestare debes. [Expli-
citus est articulus ille, do, ut des.] — § 2. At cum do, ut facias, si tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data, locatio erit: sicut superiori casu emptio: si res, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc, quod mea interest, vel ad repetendum conditio. Quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adjectum est, intra quod manumittatur, idque cum potuisse manumitti, vivo servo transierit, sive finitus non finit, et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque ma-
numitti, condicis ei potest, vel prescriptis verbis agi. Quod his, que diximus, convenient. Sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumisisti, et is, quem dedi, evictus est: si sciens dedi, de dolo in me dandum actionem Julianus scribit: si ignorans, in factum civilem⁹. — § 3. Quod si facias, ut des, et postea quae feci, cessas dare, nulla erit civilis actio, et ideo¹⁰ de dolo dabutur. — § 4. Sed, si facio, ut facias, hec species tractatus plures recipit. Nam si paci sumus, ut tu a me debito Carthaginæ exigas, ego a tuo Romæ: vel, ut tu in meo, ego in tuo solo adificavi, et ego adificavi et tu cessas: in priorem speciem mandatum quadammodo intervenisse videtur: sine quo¹¹ exigis pecunia aliena nomine non potest: quamvis enim et impendia sequantur, tamen mutuum officium præstamus: et potest mandatum ex pacto etiam naturam suam excedere. Possum enim tibi mandare, ut et custodiani mihi præstes, et non plus impendas in exigendo, quam decem: et si eadem quantitatem impenderemus, nulla dubitatio est: sin autem alter fecit, ut et hic mandatum intervenisse videatur, quasi refundamus in vicem impensis: neque enim de re tua tibi mando. Sed tūtius erit, et in insulis fabricandi et in debitoribus exigendis, prescriptis verbis dari actionem: quæ actione similis erit mandati actioni: quemadmodum in superioribus casibus, locationi et emptioni. — § 5. Si ergo haec sunt, ubi de faciendo ab utroque convenit, et in proposita questione idem dici potest: et necessario sequitur, ut ejus fiat condemnatio quanti interest mea, servum habere, quem manumisi. An deducendum erit, quod libertum habebo? Sed hoc non potest estimari.

6. NERATIUS, lib. 1 Responsorum.

Insulam hoc modo, ut aliam [insulam] reficeres, vendidi: respondit, nullam¹² esse venditionem: sed civili intentione incerti agendum [est].

7. PAPINIANUS, lib. 2 Quæstionum.

Si tibi decem dedero, ut Stichum manumittas et cessaveris, confess-

3. L. 1, in pr. supr. eod. — 4. L. 7, § 2, supr. de pact. — 5. § 2, in pr. supr. h. 1. obit. L. ult. supr. de condic. caus. data. — 6. L. 1, § 1, supr. de contrah. empt. L. 1, in pr. supr. de rer. permitt. — 7. § 2, in pr. infir. h. 1. obit. L. 1, in fin. supr. de rer. permitt. — 8. Ust. L. ult. supr. de condic. caus. data. — 9. Immo vide L. 7, § 2, in fin. supr. de pact. — 10. L. 4, C. de dolo malo — 11. L. 59, supr. de negot. gest. — 12. Arg. L. 2, § 1, supr. de contrah. empt. — 13. L. 3, in fin. supr. h. 1. — 14. L. 15, supr. de condic. caus. data.

tim agam prescriptis verbis, ut solvas, quanti¹³ mea interest: aut, si nihil interest, condicam tibi, ut decem reddas.

8. Idem, lib. 27 Quæstionum.

Si dominus servum, cum furto argueretur, questionis¹⁴ habenda causa æstimatum dedisset, neque de eo compertum fuisset, et is non redderetur, eo nomine civiliter agi posse, licet aliquo casu servum retenturus esset, qui traditum accepisset. Potest enim retinere servum sive dominus pro eo pecuniam elegisset, sive in admiso reprehensus fuisset: tunc enim [est] datum estimationem reddi a domino oportere. Sed questionis est, quæ actione pecunia, si eam dominus elegisset, peti posset? Dixi, tametsi quod inter eos ageretur verbis quoque stipulationis conclusum non fuisset, si tamen lex contractus non lateret, prescriptis verbis incerti et hic agi posse: nec videri nudum pactum intervenisse, quotiens¹⁵ certa lege dari probaretur.

9. Idem, lib. 41 Responsorum.

Ob eam causam accepto liberatus, ut nomen Titi debitoris delegaret, si fidem contractus non impletat, incerti actione tenebitur: itaque judicis officio non vetus obligatio restaurabitur¹⁶, sed promissa prestatibus, aut condemnatio sequetur.

10. JAVOLENUS, lib. 15 Epistolarum.

Partis tertiae usumfructum legavit: heredis bona ab ejus creditoribus distracta sunt: et pecuniam, quæ ex estimatione partis tertiae fiebat, mulier accepit fruendi causa: et per ignorantiam stipulatio prætermissa¹⁷ est: quero, an ab herede mulieris pecunia, quæ fruendi causa data est, repeti possit, et quæ actione? Respondi, in factum actionem dari debere.

11. POMPONIUS, lib. 59, ad Quintum Mucium.

Quia actionum non plenus numerus esset, ideo plerunque actions in factum desiderantur. Sed et eas actions, quæ legibus prodite sunt, si lex justa ac necessaria sit, supplet prætor in eo, quod legi deest: quod facit in lege Aquilia¹⁸, reddende actions in factum accommodatas legi Aquilæ: idque utilitas ejus legis exigit.

12. PROCULUS, lib. 41 Epistolarum.

Si vir uxori sui fundos vendidit, et in venditione comprehensum est, convenisse inter eos, si ea nupta ei esse desisset, ut eos fundos, si ipse vellet, eodem pretio mulier transcriberet viro, in factum¹⁹ existimo ju- dicium esse redendum: idque et in aliis personis observandum.

13. ULPIANUS, lib. 50, ad Sabinum.

Si tibi rem vendendam certo pretio dedissem, ut, quo pluris vendidisses, tibi haberes, placet, neque mandati, neque pro socio esse actionem: sed in factum, quasi alio negotio gesto: quia et mandata gratuita²⁰ esse debent; et societas non videtur contracta in eo, qui te non admisit socium distinctionis, sed sibi certam pretium exceptit. — § 1. Julianus [lib. 41 Digestorum] scribit. Si tibi area²¹ mea dominium de- dero, ut insula²¹ adificata pariem mihi reddas, neque emptionem esse, quia pretio loco partem rei mea recipio: neque mandatum, quia non est gratuitum²²: neque societatem, quia nemo societatem contra- hendo rei sua dominus esse desinit. Sed si puerum docendum, vel pecus pascendum tibi dederom, vel puerum nutrientum, ita ut, si post certos annos venisset, pretium inter nos communicaretur, alhorre habe ab area; eo quod hic dominus esse non desinit, qui prius fuit: competit igitur pro socio actio. Sed si forte puerum dominii tui fecero, idem se, quod in area, dictum: quia dominium desinit ad primum dominum pertinere. Quid ergo est? in factum putat actionem Julianus dandum, [id est, prescriptis verbis agi]. Ergo si quis area dominium non transtulerit, sed passus sit te sic adficare, ut communicaretur vel ipsa, vel pretium, erit societas. Idemque, et si parti area dominium transtulerit, partis non, et eadem lege adficare passus sit.

14. Idem, lib. 41, ad Sabinum.

Qui servandorum mercium [suarum] causa alienas merces in mare projectit, nulla²³ tenetur actione: [sed] si sine causa id fecisset, in factum: si do^o, de dolo [tenetur]. — § 1. Sed et si servum quis alienum spoliaverit, isque frigore mortuus sit, de vestimentis quidem furti agi poterit, de servo vero in factum [agendum], criminali pena adversus eum servata. — § 2. Sed et si calicem argenteum quis alienum in pro- fundum²⁴ abjecerit, damni dandi causa, non lucri faciendi, Ponponius

— 15. L. 6, C. de rer. permitt. — 16. Immo vide L. 4, supr. de condic. caus. data. — 17. Aste L. 5, § 1, supr. de usur. car. rer. — 18. L. 55, in fin.; L. 55, supr. § fin. Inst. ad leg. Aquil. — 19. Adde L. 6, § 2, supr. de contrah. empt. L. 6, supr. de rescind. vend. L. 2, C. de pact. inter empt. — 20. § 2, in fin. h. 1. — 21. L. 6, § 2, supr. de act. empt. — 22. In pr. supr. leg. R. od. — 24. L. 27, § 2, supr. ad leg. Aquil.; L. 55, in fin. infra. de adjuv. r. r. domi-

lib. 17 ad Sabinum scripsit, neque furti, neque damni injuria actionem esse: in factum tamen agendum.—§ 5. Si glans ex arbore tua in meum fundum cadat, eamque ego immisso pecore depascam, Aristo scribit, non sibi occurrere legitimam actionem²⁵, qua experiri possim: nam neque ex lege duodecim tabularum de pastu pecoris, quia non in tuo passitur; neque de pauperie, neque de damni injuria agi posse: in factum itaque erit agendum.

18. *Idem*, lib. 42, ad Sabinum.

Solent, qui noverunt servos fugitivos alicubi celari, indicare eos dominis, ubi celentur: qua res non facit eos fuere: solent etiam mercedem hujus rei accipere et sic indicare: nec videtur illicitum esse hoc, quod datur: quare²⁶ qui accepit, quia ob causam accepit, nec improbam causam, non timet conditionem: quod si solutum quidem nihil est, sed pactio intercessit ob [indictum] hoc est, ut si indicasset, apprehensus eset fugitivus, cerum aliquid daretur, videamus, an possit agere? Et quidem conventio ista non est nuda, ut quis dicat, ex pacto actionem non oriri, sed habet in se negotium aliquod: ergo civilis actio oriri potest, id est, prescriptis verbis; nisi si quis et in hac specie de dolo actionem competere dicat, ubi dolus aliquis arguitur.

19. *Pomponius*, lib. 22, ad Sabinum.

Permisisti mihi cretam eximere de agro tuo, ita ut eum locum, unde eximessem, replerem: exempti, nec repleo: quasum est, quam habeas actionem? Sed certum est, civilem actionem incerti competere. Si autem vendidisti cretam, ex vendito ages: quod si post exemptionem cretae replevero, nec patiaris me cretam tollere, tum agam ad exhibendum²⁷, quia mea²⁸ facta est, cum voluntate tua exempta sit. —§ 1. Permisisti mihi, ut sererem in fundo tuo et fructus tollerem: sevi, nec patieris me fructus tollere: nullam juris civilis actionem esse, Aristo ait: an in factum dari debeat, deliberari posse: sed erit de dolo.

20. *Ulpianus*, lib. 28, ad Edictum.

Si gratuitam tibi habitationem dederis, an commodi²⁹ agere possim? et Vivianus ait, posse. Sed est tutius, prescriptis verbis agere. —§ 1. Si margarita tibi estimata dederis, ut aut eadem mihi adferres, aut pretium eorum: deinde haec perierint ante venditionem: cuius periculum sit? Et ait Labeo, quod et Pomponius scripsit, si quidem ego te venditor rogavi, meum esse periculum: si tu me, tuum: si neuter nostrum, sed duntaxat consensimus, teneri te hactenus³⁰, ut dolum et culpam mihi præstes. Action autem ex hac causa utique erit prescriptis verbis. —§ 2. Papinianus lib. 8 Questionum scripsit: Si rem tibi inspicierem, duci, et dicas te perdidisse, ita demum mihi prescriptis verbis actionem competit, si ignoren tibi sit: nam si mihi liqueat, apud te esse, furti agere possum, vel condicere, vel ad exhibendum agere. Secundum haec, si cui inspicendum dedi, sive³¹ ipsius causa, sive utriusque, et dolum et culpam mihi præstandam esse dico, propter utilitatem, periculum non. Si vero mei duntaxat causa datum est, dolum solum: quia prope depositum hoc accedit. —§ 3. Si³² cum unum bovem haberem et vicinus unum, placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei, et ille mihi bovem commodarem, ut opus faceret, et apud alterum bos periret, commodi non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum: verum prescriptis verbis agendum est. —§ 4. Si cum mihi vestimenta venderes, rogavero ut ea apud me relinques, ut peritioribus ostenderem; mox haec perierint vi ignis, aut alia maiore: periculum me minime præstatrum. Ex quo appareat, utique custodiad am me pertinere. —§ 5. Si quis sponsionis causa anulos accepit, nec reddit victori, prescriptis verbis actio in eum competit. Nec enim recipienda est Sabini opinio³³, qui condici et furti agi ex hac causa putat. Quemadmodum enim rei nomine, cuius neque possessionem, neque dominium vicitur, agit furti? Plane si inhonesta causa sponsionis fuit, sui anuli duntaxat repetitio erit.

21. *Idem*, lib. 30, ad Edictum.

Si apud te pecuniam deposuerim, ut dares Tilio, si fugiūnum meum reduxisset, nec dederis, quia non reduxit: si pecuniam mihi non redas, melius est prescriptis verbis agere. Non enim ambo pecuniam ego et fugitivarius deposuimus, ut quasi apud sequestrem³⁴ sit depositum.

22. *Idem*, lib. 31, ad Edictum.

Rogasti me³⁵, ut tibi nummos mutuos darem, ego cum non haberem, dedi tibi rem vendendam, tu pretio uteris: si non vendidisti, aut

25. Fide tamen L. 9, § 1, supr. de dolo malo. —26. L. 4, § ult. supr. de conductio, ob turpus. —27. Immo ride L. 5, supr. de dolo malo. —28. L. 6, infr. de donat. —29. L. 10, § 2, 3, in fin. supr. commodati. —30. Immo ride L. 1, in fin. supr. de estimati. —31. L. 10, § 1, supr. commodati. —32. 2, L. 1, in fin. infr. de locations. —33. Addit. L. 1, in fin. infr. de distract. pign.

vendidisti quidem, pecuniam autem non acceperisti mutuam; tutius est, ita agere, ut Labeo ait, prescriptis verbis, quasi negotio quadam inter nos gesto proprii contractus. —§ 1. Si prædium pro te obligavero: deinde placuerit inter nos, ut³⁶ mihi fidejussorem prestatas, nec facias, melius esse dico, prescriptis verbis agi, nisi merces intervenit: nam si intervenit³⁷, ex locato esse actionem.

20. *Idem*, lib. 32, ad Edictum.

Apud Labeonem queritur: Si tibi equos venales experiendo³⁸ dedero, ut, si in triduo displicuisse, redderes, tuque desulor in his curreris et viceris, deinde emere nolueris, an sit adversus te ex vendito actio? Et puto verius esse, prescriptis verbis agendum: nam inter nos hoc actum, ut experimentum gratuitum acciperes, non ut etiam certares. —§ 1. Item apud Melam queritur: Si mula tibi dederis, ut experiaris, et si placuerint, emeres; si displicuisse, ut in dies singulos aliquid prestatas: deinde mula a grassatoribus fuerint ablata intra dies experientur: quid esset præstantum, utrum pretium, et merces, an merces tantum? Et ait Mel, interesse, utrum emptio jam erat contracta, an futura: ut si facta, pretium petatur; si futura, merces petatur. Sed non exprimit de actionibus. Puto autem, si quidem perfecta fuit emptio, competere ex vendito actionem: si vero nondum perfecta esset, actionem talem, quemadversus desultorem dari. —§ 2. Si, cum emere argumentum velles, vasculari ad te detulerit et reliquerit, et cum displicuisse tibi, servo tuo referendum³⁹ deditis, et sine dolo malo et culpa tua perierit, vasculari esse detrimentum: quia ejus quoque causa sit missum: certe culpan eorum, quibus custodiendum perferendum dederis, præstare to oportere, Labeo ait: et puto, prescriptis verbis actionem in hoc competere.

21. *Idem*, lib. 2 Disputationum.

Quotiens deficit actio vel exceptio, utilis actio vel exceptio est. 22. *Gaius*, lib. 10, ad Edictum provinciale.

Si tibi polienda sarcinade vestimenta dederim, si⁴⁰ quidem gratis hanc operam te suscipiente, mandati est obligatio: si vero mercede data, aut constituta, locationis conductionisque negotium geritur. Quod si neque gratis hanc operam suscepis, neque protinus aut data aut constituta sit merces, sed eo animo negotium gestum fuerit, ut postea tantum mercede nomine daretur, quantum inter nos statutum sit, placet, quasi de novo negotio, in factum dandum esse judicium, id est, prescriptis verbis.

23. *Alfinus*, lib. 3 Digestorum a Paulo Epitomatorum.

Duo secundum Tiberim cum ambularent, alter eorum ei, qui secum ambulabat, rogatus anulum ostendit, ut respiceret: illi excidit anulus, et in Tiberim devolutus est: respondit, posse agi cum eo in factum actione.

24. *Africanus*, lib. 8 Questionum.

Titus Sempronio triginta dedit, pactique sunt, ut ex redditu ejus pecuniae tributum, quod Titius pendere debet, Sempronius præstaret, computatis usuris semiisibus: quantoque minus tributorum nomine præstitum foret, quam earum usuruarum quantitas esset, ut id Titio præstueret: quod amplius præstitum esset, id ex sorte decideret: aut, si et sortiem et usuras summa tributorum excessisset, id quod amplius esset, Titius Sempronio præstaret; neque de ea re ulla stipulatio interposita est: Titius consulerebat, id quod amplius ex usuris Sempronius regesset, quam tributorum nomine præstisset, qua actione ab eo consequi possit? Respondit, pecunia⁴¹ quidem credita usuris nisi in stipulacionem deductas, non deberi: verum in proposito videndum, ne non tam scenerata pecunia intelligi debeat, quam quasi mandatum inter eos contractum, nisi quod ultra semissimum consecuturus esset: sed ne ipsius quidem sortis petitionem pecunia credite fuisse: quando, si Sempronius eam pecuniam sine dolo malo vel amisisset, vel vacuum habuisset, dicendum, nihil eum eo nomine præstare debuisse: quare tutius esse, prescriptis verbis in factum actionem dari: preserim cum illud quoque convenisset, ut, quod amplius præstitum esset, quam ex usuris redigere, sorti decideret: quod ipsum jus, et causam pecuniae credita

25. *Marcianus*, lib. 3 Regularum.

Si operas fabriles quis servi vice mutua dedisset, ut totidem reciperet, posse eum prescriptis verbis agere: sicut si penulas deditis, ut tuni-

cas acciperet. Nec esse hoc contrarium, quod si per errorem opera indebita date sunt, ipse repeti⁴² non possunt: nam aliud dando, ut aliud reddatur, obligari jure gentium possimus: quod autem indebitum datur, aut ipsum repeti debet, aut tantudem ex eodem genere: quorum neutro modo opera repeti possunt.

20. *Idem*, lib. 32, ad Edictum.

21. *Pomponius*, lib. 24, ad Sabinum.

Si tibi scyphos dedi, ut eosdem mihi redderes, commodati actio est:

si ut pondus argenti redderes, quantum in illis esset, tantidem pondus petitio est per actionem prescriptis verbis; tam boni tamen argenti, quam illi scyphi fuerunt: sed si, ut vel hos scyphos, vel ut ejusdem ponderis argentum dares, convenit, (idem) dicendum est.

22. *L. 26, § 12*, supr. de conductio indebiti.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

PARS QUARTA.

LIBER VIGESIMUS.

TIT. I.

DE¹ PIGNORIBUS ET HYPOTHECIS: [ET] QUALITER² EA CONTRAHANTUR: ET DE PACTIS³ EORUM.

1. *Papinianus*, lib. 11 Responsorum.

CONVENTIO generalis in pignore dando bonorum vel postea quæsitorum recepta est: in speciem autem aliena⁴ rei collata conventione, si non fuit ei, qui pignus dabat, debita, postea debitori dominio, quæsito, difficultus creditoris, qui non ignoravit alienum, utilis⁴ actio dabitur: sed facilior erit possidenti retentio. —§ 1. Servo pignori dato peculium ejus creditor, circa conventionem specialiter super eo conceptam, frustra distrahit: nec interest, quando servus domino peculium adquisierat. —§ 2. Cum prædium pignori daretur, nominatum, ut fructus quoque pignori essent, convenient. Eos consumptos bona fide empti utili Serviana restituere non cogetur: pignoris⁴ etenim causam nec usucaptione⁷ perimi placuit: quoniam quoque pignoris ab intentione dominii separatur⁸: quod in fructibus dissimile est, qui nunquam debitoris fuerunt. —§ 3. Pacto placuit, ut, ad diem usuris non soluti, fructus hypothecarum usuris compensarunt fini legitime usuræ: quamvis exordio minores in stipulatum venerint, non esse tamen irritam conventionem placuit: cum, ad diem minore senone non soluto, legitime maiores usurae stipulant recte promitti potuerunt. —§ 4. Cum prædium viri pignori dedit: in ea dunxat pecunia recte pignus a muliere contractum apparuit, quam offerre vir debuit, meliore prelio facto: scilicet, si⁹ maiores sumptus, quam fructus fuissent, quos vir ex prædio percepit: etenim in ea quantitate proprium mulier negotium gesisse, non alienum suscepisse videtur.

2. *Idem*, lib. 3 Responsorum.

Fidejussor¹⁰, qui pignora vel hypothecas suscepit, atque ita pecunias solvit, si mandati agat, vel cum eo agatur, exemplo creditoris, etiam cunctum adestimari oportet: ceterum judicio, quod de pignore dato proponebit, conveniri non potest.

3. *Idem*, lib. 20 Questionum.

Si superatus¹¹ sit debitor¹², qui rem suam vindicabat, quod suam non probat: aque servanda erit creditori actio Serviana, probanti, res in¹³ bonis eo tempore, quo pignus contrahebatur, illius fuisse: sed et

Trr. I. —4. Lib. 8, C. 14. —2. Lib. 8, C. 17. —3. Lib. 8, C. 35. —4. Tit. C. si aliena res pignori. —5. L. 41, supr. de pignorat. act. —6. L. 7, C. h. t.; L. 44, § 5, infr. de usurp. et usucap. —L. 12, § 2, supr. de pact. L. 1, supr. de pignorat. act. —7. Vide tamen L. ult. C. de oblig. et act. —8. d. L. 44, § 5. —9. L. 48, L. 65, supr. de rei vind. —10. Addit. L. 32, in pr. supr. de fide instrum. —20. L. 9, C. de nupt. —21. L. 9, § 2, supr. de pignorat. act. —L. ult. in pr. C. que res pignori oblig. —22. L. 5, § 1, infr. in quibusca pign. —23. L. 14, in fin. infr. h. t. —24. Immo vide L. 9, § 2, supr. de pignorat. act. § 7, inst. de act.

4. *Gaius*, lib. singul. de Formula hypothecaria.

Contrahitur hypotheca per¹⁸ pactum conventionum, cum quis paciscatur, ut res ejus proper¹⁹ aliquam obligationem sint hypothecæ nomine obligatae: nec¹⁹ ad rem pertinet quibus fit verbis: sicut est [et] in his obligationibus, quæ consensu contrahantur: et ideo et sine scriptura si convenient: ut hypotheca sit, et probari poterit, res obligata erit, de qua convenient: fiunt enim de his scriptura, ut quod actum est, per eas facilius probari poterit, et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem: sicut²⁰ et nuptiae sunt, licet testationes in scriptis habitan²¹ non sunt.

5. *Marcianus*, lib. singul., ad Formulam hypothecariam.

Res hypotheca dari posse sciendum est pro quacunque²¹ obligatione: sive pecunia mutua datur, sive dos, sive emptio vel venditio contrahatur, vel etiam locatio et conductio, vel mandatum: et sive pura est obligatio, vel in diem, vel sub conditione, et sive in presenti contractu, sive etiam praecedat: sed et futurae obligationis nomine dari possunt: sed et non solvenda omnis pecunia causa, verum etiam de parte²² ejus: et vel pro civili obligatione vel honoraria, vel tantum²³ naturali: sed [et] in conditionalis obligatione non alias obligantur, nisi conditio extiterit. —§ 4. Inter pignus autem et hypothecam tantum nominis²⁴ sonus differt. —§ 2. Dare autem quis hypothecam potest, sive pro sua obligatione, sive pro aliena.

6. *Ulpianus*, lib. 73, ad Edictum.

Obligatione generali rerum, quas quis habuit, habiturus sit, ca-

de legat. 1; L. 1, infr. de except. rei judic. —15. L. 20, in pr. infr. de adquir. rer. domini. —16. Addit. L. 28, infr. de except. rei judic. —17. Addit. L. 11, in pr. supr. de jurejuri. —18. L. 17, § 2, supr. de pact. L. 1, supr. de pignorat. act. —6. L. 7, C. h. t.; L. 44, § 5, infr. de usurp. et usucap. —L. 12, supr. de pignorat. act. —7. Vide tamen L. ult. C. de oblig. et act. —8. d. L. 44, § 5. —9. L. 48, L. 65, supr. de rei vind. —10. Addit. L. 32, in pr. supr. de neg. gest. —11. L. 5, C. h. t. —12. Vide tamen L. 65, infr. de re judicial. —13. L. 15, § 2, supr. de pignorat. act. —14. L. 8, § 2, 16, supr. de inoflic. testam. vide tamen L. 50, § 1, infr.